УИД 74RS0040-01-2025-000422-51 

Дело № 1- 46 /2025 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2025 года с. Уйское

Уйский районный суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи А.Н. Лавреновой при помощнике судьи Фоминой Н.С., с участием государственного обвинителя Сафронова А.Н., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Чвало А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося "дата" в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- приговором Уйского районного суда Челябинской области 18 апреля 2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 03 года,

- приговором Уйского районного суда Челябинской области 30 августа 2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года, ч.5 ст. 74 УК РФ, 70 УК РФ приговор 18 апреля 2017 года), окончательно к 03 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 21 августа 2020 года по отбытии наказания,

- приговором Уйского районного суда Челябинской области 17 марта 2022 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 02 года 02 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден 16 мая 2024 года по отбытии наказания, 

- приговором Уйского районного суда Челябинской области от 13 января 2025 года по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 04 месяца условно с испытательным сроком 08 месяцев. Постановлением Уйского районного суда Челябинской области от 19 мая 2025 года в соответствии с ч.3 ст. 74 УК РФ ФИО1 условное осуждение по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 13 января 2025 года, которым он осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 04 месяца условно с испытательным сроком 08 месяцев отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 04 месяца в исправительную колонию строгого режима. Постановление вступило в законную силу 04 июня 2025 года. Наказание не отбыто (03 месяца).

- 26 марта 2025 года Уйским районным судом Челябинской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы условно с испытательным сроком 01 год. Наказание не отбыто. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, "дата" года рождения, освобожденный 16 мая 2024 года из мест лишения свободы, где отбывал наказание по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 17 марта 2022 года, в соответствии с которым он был осужден по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, приговор вступил в законную силу 29 марта 2022 года, будучи осведомленным о том, что решением Копейского городского суда Челябинской области от 22 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 07 декабря 2023 года, в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде:

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица в определенное время суток, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня;

- запрета выезда за пределы Челябинской области;

- обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

Решением Уйского районного суда Челябинской области от 11 октября 2024 года, вступившим в законную силу 26 октября 2024 года вменены дополнительные административные ограничения:

- обязательная явка 4 раза в месяц в ОМВД РФ по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации, который в течение 1 года привлекался свыше двух раз к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом, по ст. 19.24 КоАП РФ, постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 Уйского района Челябинской области и Отдела МВД России по Уйскому району Челябинской области, вступившими в законную силу, по которым в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, срок в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию на дату совершения ФИО1 преступления "дата", не истек, а именно:

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, за совершение административного правонарушения "дата";

- ОМВД РФ по 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, за совершение административного правонарушения "дата"; 

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КoAП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, за совершение административного правонарушения "дата";

- мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, за совершение административного правонарушения "дата";

- ОМВД РФ по 

<

адрес> от "дата", вступившего в законную силу "дата", в соответствии с которым ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, за совершение административного правонарушения "дата"

в период времени с 22 часов "дата" по 06 часов "дата", находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел направленный на неоднократное несоблюдение установленного ему в соответствии с федеральным законом административного ограничения, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым он нарушил одно из ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период времени с 22 до 06 часов, установленных в отношении него судом, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так "дата" в 22 часа 30 минут, ФИО1, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, находясь в общественном месте у 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. За данное административное правонарушение ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от "дата", вступившим в законную силу "дата", подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Своими умышленными действиями, ФИО1, в течение одного года неоднократно нарушал установленные ему судом в соответствии с федеральным законом административные ограничения, при этом вновь нарушил установленное ему судом административное ограничение сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное в период установленный ст. 315 УПК РФ, поддержал. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, существо обвинения подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме. 

Защитник Чвало А.А. поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Гособвинитель Сафронов А.Н. не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, в суде подсудимый поддержал свое ходатайство, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с главой 40 УПК РФ, постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд признает смягчающими наказание обстоятельствами - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Наличие непогашенных судимостей за тяжкие преступления, не создает рецидива преступлений по настоящему делу, поскольку данные судимости явились основанием для установлении в отношении ФИО1 административного надзора и наделили его признаками субъекта преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

С учетом особого порядка принятия судебного решения и смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд применяет при назначении наказания ФИО1 положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ предусматривающие назначение наказания не превышающее двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания суд, учитывая обстоятельства дела и личность подсудимого, полагает необходимым назначать ему наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления на более мягкую, не имеется.

Суд также не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести "дата", то есть в период условного осуждения по приговорам Уйского районного суда Челябинской области от 13 января 2025 года и от 26 марта 2025 года.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

Суд полагает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 26 марта 2025 года, учитывая характер преступного деяния, совершение преступления в короткое время после вынесения предыдущих приговоров, что свидетельствует о неэффективности назначенного ранее наказания. 

Постановлением Уйского районного суда Челябинской области от 19 мая 2025 года ФИО1 условное осуждение по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 13 января 2025 года, которым он осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 04 месяца условно с испытательным сроком на 08 месяцев отменено. ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию строго режима. Наказание не отбыто, к отбытию 03 месяца.

Окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к настоящему приговору неотбытой части наказания по приговорам Уйского районного суда Челябинской области от 13 января 2025 года и от 26 марта 2025 года. 

С учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, вид исправительного учреждения определяется ФИО1 - исправительная колония строгого режима. При этом исключение указания на рецидив преступления в приговорах от 13 января 2025 года, 26 марта 2025 года как на обстоятельство отягчающее наказание, не влияет на определение вида исправительного учреждения при рецидиве преступлений по п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В связи с назначением ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует заменить на заключение под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 26 марта 2025 года к лишению свободы на срок 06 месяцев, условно с испытательным сроком 01 год.

Окончательное наказание назначить ФИО1 по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ, путем присоединения к наказанию назначенному по настоящему приговору частично неотбытых частей наказаний, назначенных ему по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 13 января 2025 года, по приговору Уйского районного суда Челябинской области от 26 марта 2025 года, в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. 

Засчитать ФИО1 период заключения под стражу с "дата" до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Уйский районный суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение пятнадцати суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.Н. Лавренова